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Úvod

Cílem bakalářské práce je na základě odborných poznatků popsat a analyzovat, jak

je primární prevence na základních školách realizována, jak se k primární prevenci staví

pedagogičtí pracovníci základních škol a zda jí vnímají jako efektivní. Práci tvoří dvě

stěžejní části, a to část teoretická a empirická, dále je práce rozčleněna do několika

kapitol, které se poté člení do dílčích podkapitol. Teoretická část vymezuje základní

pojmy, jako je prevence a její historie z hlediska legislativy, zásady prevence ve školním

prostředí, typy prevence, rizikové chování a školní metodik prevence. V posledních

letech lze zaznamenat stoupající trend v rizikovém chování dětí na základní škole, proto

je tato práce na jeho projevy také zaměřena. Nejprve je definována prevence včetně jejího

rozdělení na selektivní, všeobecnou a indikovanou, dále prevence v prostředí základní

školy, používané metody a kvalita systému prevence. Dále je popsán pojem intervence z

hlediska životních dovedností, sociální rozvoje a informovanost. Také bylo objasněno

vybrané rizikové chování a jeho projevy ve formě záškoláctví, šikany a kyberšikany,

tabákových výrobků, alkoholu a návykových látek. Dále definována role školního

institutu v prevenci rizikového chování, kde byla zvláštní pozornost věnována školnímu

poradenskému pracovišti, školnímu speciálnímu pedagogovi a mimoškolním institutům.

Empirická část bakalářské práce je zpracována formou kvalitativního výzkumu

pomocí polostrukturovaných rozhovorů, respondenti byli kontaktováni prostřednictvím

organizace SEMIRAMIS z.ú. Cíl výzkumného šetření je převeden do hlavní výzkumné

otázky: Jak probíhá primární prevence na základních školách a jak nahlížejí na možnou

efektivitu primární prevence rizikového chování pedagogičtí pracovníci základních

škol? Hlavní výzkumná otázka je poté rozdělena do čtyř dílčích výzkumných otázek,

které zní: Jaké zkušenosti mají s primární prevencí pedagogičtí pracovníci? Jak je

realizována primární prevence rizikového chování na této základní škole? Jak hodnotíte

realizaci primární prevence rizikového chování na této základní škole? Jaká je zpětná

vazba od žáků s ohledem na možné zvyšování efektivity? Výběr účastníků vlastního

kvalitativního šetření byl záměrný. Při vlastním výzkumném šetření byla definována

profesní funkce. Jednalo se o třídní učitele, školní metodiky prevence a ředitele.

Výzkum byl aplikován v několika základních školách ve Středočeském kraji.

Výzkumný vzorek tvořilo 5 respondentů, kdy všechny z nich jsou ženy. Každá

z respondentek má zkušenosti s preventivními programy od organizace SEMIRAMIS

z.ú. a výzkum probíhal na základě anonymity.
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1 Vymezení problematiky prevence s ohledem na žáky na základních

školách

Primární prevence rizikového chování je definována jako množina přístupů a

prevencí, jež má přesah do několika oborů jako je například pedagogika, psychologie

nebo sociologie. Jedná se o veškeré druhy intervence od sociální až po výchovné, jež

snižují vznik rizikového chování a zároveň okamžitě eliminují jeho progres. (MŠMT,

2005) Kromě primární prevence existuje i prevence sekundární a terciální. Úkolem

primární prevence je zabránit vzniku problémů s návykovými látkami, zatímco

sekundární prevence nabízí účinné východisko těm, kteří již nějaký problém mají

a terciální prevence již řeší snižování vzniklých škod a finální léčbu. Dle zahraniční

literatury existuje prevence všeobecná, selektivní a indikovaná, které budou popsány

v dalších podkapitolách (Průcha, Walterová a Mareš, 2013, s. 219).

Největší progres z hlediska historie zaznamenala prevence užívání návykových

látek, jež se zároveň stala hybnou silou prevence rizikového chování jako celku. Do roku

1989 patřila prevence rizikového chování pod Ministerstvo zdravotnictví a Ústav

zdravotní výchovy. Ovšem jediná legislativa vytvořená pro prevenci se jmenovala Boj

proti negativním jevům mládeže. Hlavním tématem byla především prevence z hlediska

alkoholu, tabákových výrobků a závislosti na léčivech. Zájem o toto téma vzrostl

především díky naučným knihám a filmům. Mezi neznámější patří My děti ze stanice zoo

a Memento. První odborný článek na téma primární prevence napsal v roce 1989 Mečíř.

V roce 1993 je vytvořena Koncepce a program protidrogové politiky ČR (Kalina, 2008).

Kolem roku 2000 je prevence zařazena jako součást odboru pro mládež MŠMT. Prevence

rizikového chování byla v této práci zaměřena na žáky základních škol, jelikož jsou

považovány za jednu z nejrizikovějších skupin. Na tuto prevenci bylo nahlíženo hlavně

z pedagogického hlediska.

Lze tedy shrnout, že primární prevence na základních školách je proces zavádění

opatření a intervencí, které mají zabránit výskytu negativního chování nebo událostí.

Jedná se o vytváření prostředí, které podporuje pozitivní chování a zdravé rozhodování.

Primární prevence na základních školách může zahrnovat vše od poskytování vzdělávání

a zdrojů v oblasti duševního zdraví, výživy a fyzické aktivity, ale také řešení šikany,

zneužívání návykových látek a násilí. Vytváření pozitivní a podpůrné školní kultury,

která si cení respektu, empatie a inkluze, je zásadní pro prevenci negativního chování a

podporu celkové pohody žáků. Je důležité, aby školy spolupracovaly s rodinami,
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komunitními organizacemi a dalšími zúčastněnými stranami a zajistily, že opatření

primární prevence budou účinná a udržitelná z hlediska podpory pozitivních výsledků

žáků. Proto je tato bakalářská práce zaměřená hlavně na realizaci primární prevence na

základních školách z hlediska pedagogických pracovníků základních škol a její míru

efektivity.

1.1 Všeobecná primární prevence

Cílová skupina všeobecné primární prevence jsou všední jedinci, u kterých se bere

v potaz jejich věk a sociální či jiné aspekty. Tyto programy se vyznačují vyšším počtem

členů (například sportovní družstvo, třída). Pro certifikaci je potřeba dokončené vzdělání

metodika a praxe přiměřená dané činnosti. Vedoucí programu jsou často policisté,

záchranáři nebo hasiči. Skupiny nejsou klasifikovány podle rizikovosti, ale podle věku

nebo ostatních specifik jako je například sociální postavení. Nejznámější je program

EUDAP, jehož cílem je vybavit žáky dovednostmi a nástroji pro odolávání vlivů

sociálního prostředí. Interaktivní analýzy, jež jsou součástí programu, se zaměřují

na zvyšování odpovědnosti a začlenění stanovisek k drogám a jejich užívání i vztahy a

silnou sociální síť. (Čech, 2015b, s. 144). Dalšími tématy všeobecné primární prevence

mohou být kromě problematiky užívání návykových látek, jako jsou legální i nelegální

návykové látky i a jiné formy závislostního chování (gambling, počítačové hry), rasismus,

xenofobie, agresivita, šikana a další formy násilného chování, poruchy příjmu potravy

(mentální anorexie, mentální bulimie, přejídání, obezita), dospívání, partnerské vztahy,

sexuální problematika, rizikové sexuální chování, kyberšikana, bezpečný pohyb ve

virtuálním světě, dospívání, dospělost, přechod na SŠ, masová média a společnost,

spiritualita, náboženství, sekty, podpora osobnostního rozvoje (posilování sebejistoty,

zvládání konfliktních situací, práce s emocemi, efektivní komunikace, sebepoznání,

schopnost čelit sociálnímu tlaku, rozvíjení spolupráce ve třídě) nebo podpora zdravého

životního stylu (nabídka pozitivních alternativ pro trávení volného času). Hlavním cílem

všeobecné primární prevence by mělo být předání vědomostí, dovedností a postojů

podporujících zdravý životní styl. Dále podpora vybrané skupiny v uplatnění výše

zmíněných vědomostí, dovedností a postojů ve svém chování nejen v čase trvání

programu, ale i v budoucnosti. Následně představení variant, jež poskytují řešení

složitých situací včetně možností, rozvoje psychosociálních zkušeností, čímž je myšleno

navazování zdravých vztahů, schopnost čelit tlaku vrstevníků, samostatné rozhodování,
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efektivní řešení konfliktů a podobně nebo například jiná možnost náplně volného

času. Mezi hlavní pozitiva všeobecné primární prevence patří ovlivnění značné míry

populace a nestigmatizace jednotlivců. Naopak mezi hlavní negativa patří náročnost

z hlediska motivace (Miovský, 2015).

1.2 Selektivní primární prevence

Cílová skupina selektivní primární prevence jsou osoby s vyšší mírou rizikových


[…]


moc nezbývá. Odlišnou zkušenost uvedla jedna z respondentek. Ta vnímá situaci tak, že

jsou žáci preventivními programy přehlceni. Další velmi aktuální stinnou stránkou může

být nedostatek financí, který neumožní školám spolupracovat s organizacemi, se kterými

by chtěly.

Mezi nejčastěji řešené případy rizikového chování ve škole respondentky uváděly

šikanu, a skrytou šikanu, kterou popsaly jako takovou, že o ní do poslední chvíle nemají

tušení. Uváděly, že nárůstu popularity u žáků se dostalo také nikotinovým sáčkům a

elektronickým cigaretám. Z výpovědí vyplynulo, že šikana je rizikové chování, které se

mezi žáky objevuje dlouhodobě, akorát v různých formách. Na otázku, od koho se o

výskytu rizikového chování nejčastěji dozvídají odpovídaly, že od žáků, od všímavých

rodičů či od třídních učitelů. Jedna z respondentek uvedla, že být všímaví je každodenní

úlohou pedagogických pracovníků.

Poslední část empirického šetření se zabývala zpětnou vazbou na preventivní

programy od žáků. Na každé škole zkoumají zpětnou vazbu odlišně. Ve většině případů,

ale využívají diskusi bezprostředně po skončení programu. Používají také dotazníky, či

je žákům k dispozici anonymní schránka na dotazy a připomínky. Zpětnou vazbu

považují za důležitou nejen pro ně, ale také pro další spolupráci s organizacemi.

S výsledky mohou totiž nadále pracovat a tím se stále zdokonalovat, zároveň mohou

navazovat či ukončit spolupráci s organizacemi.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo na základě odborných poznatků popsat a

analyzovat, jak je primární prevence na základních školách realizována, jak se k primární

prevenci staví pedagogičtí pracovníci základních škol a zda jí vnímají jako efektivní.

Tento výzkum byl založen a verifikován empirickým šetřením skrze metodu

polostrukturovaného rozhovoru.

Nejprve byly popsány jednotlivé kapitoly, jako je vymezení problematiky prevence,

její klasifikace, prevence na základních školách, používané metody a kvalita systému

prevence. Dále byl objasněn pojem intervence, který s prevencí úzce souvisí a jednotlivé

zaměření na aspekty jako jsou životní dovednosti, sociální rozvoj a informovanost. Dále

bylo popsáno vybrané rizikové chování a jeho projevy ve formě záškoláctví, šikany a

kyberšikany, tabákových výrobků, alkoholu a návykových látek. Dále byla objasněna role

školního institutu v prevenci rizikového chování, kde byla zvláštní pozornost věnována

školnímu poradenskému pracovišti, školnímu speciálnímu pedagogovi a mimoškolním

institutům.

Výzkumná část práce se zaměřuje na empirickému šetření ve formě

polostrukturovaného rozhovoru. Jejím cílem bylo zjistit, jak probíhá primární prevence

na základních školách a jak nahlížejí na možnou efektivitu primární prevence rizikového

chování pedagogičtí pracovníci základních škol. V této části byly zkoumány dílčí

výzkumné otázky, jako jsou: Jaké zkušenosti mají s primární prevencí pedagogičtí

pracovníci? Jak je realizována primární prevence rizikového chování na této základní

škole? Jak hodnotíte realizaci primární prevence rizikového chování na této základní

škole? Jaká je zpětná vazba od žáků s ohledem na možné zvyšování efektivity? Výběr

účastníků vlastního kvalitativního šetření byl záměrný. Při vlastním výzkumu byla

definována profesní funkce. Jednalo se třídní učitele, školní metodiky prevence a ředitele.

Výzkum byl aplikován v několika základních školách ve Středočeském kraji. Výzkumný

vzorek tvořilo 5 respondentů, kdy všechny z nich jsou ženy. Každá z respondentek má

zkušenosti s preventivními programy od organizace SEMIRAMIS z.ú a výzkum probíhal

na základě anonymity. Rozhovory byly realizovány v březnu roku 2023 a probíhaly

převážně na půdě základních škol, na kterých respondentky pracují. Výjimkou byly dva

rozhovory, které byly zprostředkovány v online prostředí, pomocí videohovoru. Z první

dílčí otázky, jaké zkušenosti mají s primární prevencí pedagogičtí pracovníci, lze

konstatovat, že role školního metodika je při programech velmi důležitá, spočívá
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v celkové organizaci, komunikaci s organizátory, zajištění zázemí a někdy i v účasti na

samotných programech. Z výsledků dílčí otázky číslo dvě, jak je realizována primární

prevence rizikového chování na této základní škole, lze říct, že všechny školy, ve kterých

pracují respondentky, se snaží sami realizovat primární prevenci. Nejvíce se na prevenci

zaměřují při třídnických hodinách nebo hodinách předmětů k tomu vhodných, příkladem

Výchova k občanství. V jiných případech realizují vlastní projekty. Z dílčí otázky číslo

tři lze konstatovat, že se respondentky shodují, že je realizaci primární prevence

rizikového chování efektivní, když se s poskytovateli primární prevence spolupracuje

dlouhodobě. Závěr dílčí otázky číslo 4 ohledně zpětné vazby žáků na zvyšování efektivity

je, že zpětnou vazbu respondentky od žáků vyžadují a také se jednohlasně shodly, v tom,

že je u nich nejpoužívanější metodou ke zjištění zpětné vazby diskuse.

Poznatky z této bakalářské práce, a především výsledky empirického šetření mohou

být přínosem pro základní školy a pedagogické pracovníky, kteří se mohou inspirovat ze

zkušeností s primární prevencí respondentek. Na základě upřímných odpovědí

respondentek také organizacím, které poskytují primárně preventivní aktivity a programy,

aby se mohli nadále v jejich činnosti zdokonalovat, jelikož práce neodhalovala pouze

pozitivní zkušenosti, ale také možné nedostatky.
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