Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Veronika Kárová

Název práce: Možnosti a meze efektivity primární prevence rizikového chování na základních školách

Vedoucí práce: doc. PhDr. Václav Bělík, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Lucie Křivánková, Ph.D.

Téma práce: aktuální, souvislost se studovaným oborem je slabší

Jazyková stránka práce: velmi dobrá úroveň

Práce je zaměřena: teoreticky, empirie má spíše popisný charakter

Rozsah práce: 55 s. textu, autorka uvádí 61 s.

Použitá literatura: aktuální, zásadní chyby v citačním stylu v seznamu literatury, v uvádění online zdrojů apod.

Počet uváděných titulů: přiměřený

Citace v textu: přiměřeně užívány

Formální stránka práce: drobné chyby, jinak odpovídající úroveň

Otázky a témata k diskusi:

1. Autorka uvádí pouze tři klíčová slova. U obhajoby může doplnit specifická klíčová slova, která by práci lépe charakterizovala.
2. Je k zamyšlení, zda je nutné práci segmentovat na takové množství podkapitol. Každému tématu (např. podkapitoly 3.1-3.6) věnuje autorka prostor v rozsahu jedné stránky, názvy jsou přitom dosti obecné.
3. Drobnou připomínku mám k TO1 - nepatří do DVO1, jelikož je informativní a ptá se na charakteristiku pracovní pozice obecně.
4. Autorka v empirické části uvádí, že design výzkumného šetření staví na teoretických kapitolách práce. Může u obhajoby více rozebrat, které publikace využila při konstrukci obsahu rozhovoru a výzkumného problému.
5. V práci postrádám analytickou práci s daty. Autorka využila prostého výčtu výběru citací k jednotlivým výzkumným otázkám, s daty dále nepracovala. Dlouhé citace znesnadňují orientaci ve výzkumném šetření, jistě by pomohla vizualizace/schematizace zjištění.
6. Autorka by mohla během obhajoby objasnit souvislost tématu práce se studovaným oborem - Sociální pedagogika se zaměřením na práci v etopedických zařízeních.
7. Doporučuji vyjádřit se u obhajoby k antiplagiátorské kontrole - 25 %, s několika zdroji dosahuje 5-6% podobnosti.

Využitelnost pro praxi: spíše nižší

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je analyzovat problematiku prevence rizikového chování na základních školách a zjistit, jak na možnou efektivitu primární prevence rizikového chování nahlíží pedagogičtí pracovníci.

Celkové zhodnocení: I přes náměty uvedené výše poskytuje práce jistý základní přehled k tématu, výzkumné šetření může být též konkrétními pracovníky z praxe využito. Práce disponuje formálními i obsahovými nedostatky, autorka sice metodologickou literaturu využila k popisu vybrané techniky, nevyužila ale již vůbec pasáže o zpracování a interpretaci kvalitativních dat.

Výsledné hodnocení:

Datum: 4.6.2023

.....
Podpis oponenta práce